Pro sedanda tñ hac difficultate dicēdum erit, quod dispositio, d. l. 5. tit. 11. p. 1. (pro affirmatiua snia superius relata) locū hēat, qñ tales administratores, tutores, collecto- res, siue exactores tributorū, vel alij similes administratores, vel eoīū factores, ante red- ditā rōnē secum bona, pecunias, vel libros rōnum in Ecclesiæ conferunt, vt colligit ex decisione, tex. in l. 13. tit. 2. lib. 1. & in l. 2. ti. 19 lib. 5. in noua legum regni collectio, hi enī tanq̄ publici, & manifesti latrones, ab ecclie- sia extrahunt, p̄tita tñ cautione, quod in corpore non puient, vt in d. l. 13. Secunda tñ conclusio, s. quod immunitate gaudere dēt, locū hēt, qñ bona, pecunias, vel libros secū in Ecclesiæ non p̄ulerunt: tali. n. casu tanq̄ simplices debitores reputant, & immu- nitate ecclesiæ, sicut ceteri gaudere debent. Quam sniam tenet Roder. Snar. ī l. 2. ti. de los gouiernos, q. 5. n. 1. l. 2. fori Conar. l. 2. var. c. 20. n. 14. Sed ad q̄ istos pfidos administratores ad Ecclesiæ configuentes, medela nō deficit, q̄a creditores poterunt adire consiliū regium, & dabit illis schedula regia ad hoc, vt audices, & alguacelli illos impune ab Ecclesia extrahat, ac si publici latrones essent, vt tenet Olanus in suis coib. opin. lis. F. n. 113. Valdes. in add. ad Roder. Snar. vbi sup. Gassier. in pract. q. l. 1. q. n. 19. vbi dicit, q̄ si hoc casu iudex Ecclesiasticus ministros iu- stitiae (tales administratores ab ecclesia ex- trahentes) cēsluris ecclesiasticis granaret, eo, ve pro publicis excōicatis declararet, vim il- lis

lis manifestā inferret, & curia regia pro illa subleuanda adiri posset. Et hanc sūnā sequit̄ Valdesius primariæ iuris pontificij Cathedræ p̄fessor & in nřa regali cācellaria aduōcatus, & acerrimo p̄ditus ingenio modo vero Granatensis p̄torij senator meritissimus in additionibus ad Roder. in loco s. cit. qđ extende ēt vbi talis administrator cleric⁹ es-
10 set, & a sacerdotali iudice capere, ut uoluit Bod-
bad. in politic. lib. 2. c. 18. n. 138. poterit ēt ex-
trahi à regno Portugallie administrator re-
gius, vel factor mercatoris, q. nō reddita rōne
in illuc cōfugit, ut ī l. 6. n. 16. li. 8. recop. ver.
2. incipienti. Otra s̄ en quāto toca a las p̄sonas.

Et p̄dicta sūnā non solū locū h̄ret in ipsis
11 administratoribus (modo supradicte) ad ec-
clesiā confugiētibus, sed ēt à eorum h̄des,
bona siue rōnes, & libros, ad ecclesiā aspor-
tantes : q̄a in materia rationis, dicta in ad-
ministratore, regulariter locum h̄ent in eius
h̄de, qñ reperit esse in dolo, l. 3. S. hac actio.
ff. de neg. gest. l. tutela, & ī l. oēs tutores, C. ar-
bitrium tutela sex. elegas ī l. alio. C. de ī li-
zem iurand. ibi. At enim haeres eius ita demū si
reperta ī b̄ditate dolo male nō exhibeat, & ī l.
6. n. 11. p. 3. Rō. cōf. 413. n. 2. Aym. cōf. 218. n. 3

12 Præterea si duo fuissent vnius patrimo-
nij administratores p̄stituti, nō solum, q. ad-
ministravit, verū ēt q. nihil administravit,
p̄ reddēda rōne conuenit, ī tātū, ut neq. bñ-
ficio ordinis se tueri possit. ita Bar. in l. cū ali-
cui n. 3. & 4. ff. de neg. gest. Parisi. tit. j. S. 6. gl.
6. n. 33. idq. tenet Damau. ī qō. pariū, aut simi-
liū iuris, q. est īter cōes opinione plurimorū,
f. 673. col. 2. Baez. ī tract. de decr. tut. c. 15. n. 2

Aduersus tñ p̄dictam cōclusionē v̄ text.
formalis, & expressus in l. 2. C. si tutor vel cu-
rator non gessit, vbi cauet, q̄ si duo tutores
dati sunt pupillo, & vn⁹ gerat alius vero ge-
stioni, vel administrationi nō se intromittat, ille q. nō gessit, nō tenet rōne reddere, ni
si, p̄ ab vtroq. neglectis, & nō administratis:
igit p̄dicta sūnā nō est tenēda. In qua diffi-
cultate, Parise. vbi sup. distinguēdū fore existi-
mat, publica an priuata fuerit administratio
Primò. n. casu p̄culdubio administratores
publica autoritate deputatos, sigulos, tā. s.
q. nō gessit, q̄ ille, q. gessit, ad reddēdū publi-
cas rōnes cōpelli posse affirmat, licet admini-
stratio fuerit authoritate publica, vtilitate

verō priuata. ex tex. ī l. 2. S. ff. vbi gl. verbo nō
rōre, cū l. seq. ff. de cur. bonis dādo, qđ ipse ve-
rū intelligit, p̄terq. si ī ipsa p̄missione, & ad-
ministratorū cōstōne, diuisa fuisset admini-
stratio, ex tex. ī l. 2. S. ff. plures. Dicit ergo,
qđ, siue feudo p̄fēlo, siue pignorib. p̄ execu-
tione rei, iudicat̄, siue alijs bonis (quacūq.
ex cā) de manu iustitiae depositis deputati
sint, in electione esset illi⁹, cui rō p̄stari dēt,
quē mauis voluerit, p̄ tali rōne reddenda
quenire, ēt si penitus nihil gessit, & quod sic
electus bñficiū diuisionis, siue ordinis mi-
nimē opponere poterit, licet habeat faculta-
tē quenidi, siue capiēdi cōsortes, quod si
solus soluerit, bñficiū cedēdarū habebit, ex
tex. in l. ī creditore ff. de euict. quē p̄ hac sūnā
citauit ipse vbi sup. d. gl. 6. n. 33. In secun-
do vero casu, s. quanto authoritate priuata
tales administratores electi sunt, p̄rū sit
dicendum, s. quod prius ille, qui gessit, dein-
de q. nō gessit p̄ reddēda rōne, & reliquo-
rū solutione dēat queniri, p̄ tex. in l. tutores,
qui post finē S. in eū ff. de adm. tut. ex eo, quia
ille nullū publicum gerit officiū, quod ipse
limitat & intelligit, nisi ex qualitate admi-
nistrationis, vel rei, vel ex alijs circūstantijs
p̄stare possit, quod vtriq. data fuit potestas ī
solidum administrādi, qđ in dubio est p̄su-
mendū, ut voluit dec. Genu. 59. n. 4. Tali. n.
casu, tā qui nō gessit, q̄ q. gessit, poterit simul
p̄ reddēda rōne, & reliquo rū solutione que-
niri, & ita voluit Bar. ī l. 1. S. sed si duo ff. depo-
siti, & in l. si plures, n. 1. ff. de cur. bonis dādo.

Prædicta tñ vbi sup. distinctio, aduci sat̄
Accursij sūnæ, in l. 1. S. nunc tractemus, verbo
alcerius, ff. de tutel. & rō distrah. iuncto text.
ibi, vbi cauet, quod ideo tutor, q. non gessit,
ibi simul cū eo, q. gessit, p̄uentus fuit, s. quia
tū de facto p̄uentus fuisset, nō oppoluit bñ-
ficiū ordinis (quod sub intellige, nisi con-
staret, quod gerens non erat soluendo) in p̄-
dictis enim casibus, indubitate, simul pos-
se conueniri reputat Barbat. cons. 91. col. 6. in
prin. Quod aut̄ opposita exceptione, diu-
isionis, vel ordinis, nō gerens audiri debeat,
donec gerens excutiat, firmauit gl. in l. cre-
ditor, S. duobus verbo pro solitio, C. de trāsact.
& facit tex. ī l. 2. C. si tutor non gessit, vbi tu-
tor non gerens, tenet p̄ male geltis à contu-
tore, īa subfidiū, non verō principaliter, &

13 insolidum poterit queñiri, & hanc suam seruatam fuisse in curia parlamenti testat Bocr. dec. 60. n. 1. & 2. Marat. de ord. iud. in proem. n. 18. dec. Genue. 176. n. 7. Rochegal. qui subtiliter hac materia tractat in leadet. n. 218. ff. de duob. reis Ioseph. Lud. dec. 4. n. 5. & quod idem sit in administratoribus Reipublice, aduersus vbi s. distinctione probat tex. formalis i. l. quid ergo ff. de ad municip. vbi duobus administratoribus ad regimē ciuitatis electis, si alter non administravit, prius qd administravit, & qd pro eo intercessit, deinde qd illū administratorē nominavit, postremo vero, qd non gessit queñit. Ruersus vbi sup. distinctione diluit ex tex. non minus elegati in l. i. C. quo quisq. ordine conueniatur, lib. 11. vbi loquendo in administratoribus honorū publicorū Iustinianus dicit: Si vero separatis portionibus ad munus nominati sunt, prius proportionē conueniatur qd id munus administraverunt. ex quorū iuriū diuisione, manifeste p̄fundit distinctione vbi sup. ex Bartolo s. relata, quatenus inter publicā, & priuatā rōnem distinguunt, En oībus namq. siue publicis, siue priuatis administratoribus (vbi administratio ab initio p dñum diuisa non fuit) prius qui gessit, quā qui non gessit conueniri dēt, pro rōne reddenda, & reliquis soluendis quod maxime locum hēt si a non administrante bñficiū ordinis opponat, & ita iudicauit Genuensis senatus dec. 64. ex lñia Barbat. in d. conf. 91. & in duobus Socijs, quorū alter administravit, alter vero desidiosus stetit, idē iudicauit Rota Genu. dec. 176. n. 7. Et ideo cauendū est in hoc a vbi sup. lñia, quatenus, vbi s. si manuit, qd publicus administrator, qd non administravit, tam ad exhibendū, & p̄stādum rōnes, & reliquorum solutionē, vel leuato, nedū pignoribus captis, sed ēt statim, & sine vlla honorū mobilium discussione, p capturā, & incarcerationē psonæ cōpelli possit, tanquā qui gessit, secus aut̄ esse in priuato administratore, qd illum via ordinaria, & iure actionis queñidum reputat, quis proter subiectā materiā aduersus eum summātum pcedendū sit. Dico ergo in proposito, quod licet verū sit, qd si duo administratores cōstituti sunt honorū publicorū, tam unus, qd alter insolidum pro reddenda rōne administrationis obligatus

15

16

17

fit tñ si vous tātum administravit, prius ille, qd administravit, quā qui non administravit p reddendis rōnibus, & reliquijs soluendis, debeat conueniri, & ita colligit manifeste ex decisione d. l. i. C. quo quis ord. conueniatur. Cautela tñ erit, vt seper qui non gessit, citet, & vocet ad assistendum rōne illius, qd gessit, qd hoc casu statim facta excusione absq. nouo pcessu p reliquorum solutione poterit queñiri, argo eorū qd notantur infra c. 534. fere p tot. Sed modo dubitat, an si ille, qd administravit, mortuus sit tpe reddendae rōnis, an et prius hæres eius, qd administravit, quā qui non administravit, p rōne reddenda queñiri debeat. Et hāc qd nōm tāgit Pet. de Antiboli in suo tractatu de mune-rib. §. 1. vers. qd si rusticus, vbi te soluit, qd hoc casu prius administrator, qui non gessit, quā hæres gerētis, debeat queñiri, ex eo, qd hæres socij socius dici non possit, eius qd non gessit, ex tex. in l. hæres socij ff. pro socio, & simili casu ita obtinuisse testat. Dicit tñ, qd si computatis rōnibus pecunia deficit, ab utroque pro æquis patronibus exigi debeat, ex tex. in l. fi. vnus, ff. pro socio.

Sed modo pone, quod quidā fuit p̄stitutus administrator bonorū publicorum, vel priuati, & ipse alium factorē (ipse subleuando) ad administrandum p̄stituit, dubitatur modo, an administrator principalis, an vero Dñus rei administratæ, exigere posse rōnē ab illo factorē. Et vñ dicēdum, qd cum bona administrata non p̄tineat tali principali administratori, sed dño, qd illū p̄stituit, nullo modo, ipse ab illo absq. dñi mādato, & p̄tate rōnem exigere possit, ex regula quod non strū, ff. de reg. iur. Sed pdictis non obnīb, est dicendum, qd proculdubio ius petendæ rōnis competat ipsi principali administratori. cum ipse virtute mādati sibi p̄cessi ad administrandum, illuna factorē constituerit, & ita in terminis resoluit Barbat. conf. 91. vol. 3. col. 3. vers. circa secundum.

Qualiter autē agendum sit aduersus administratorē, adhoc, vt rōnem reddat ponit Barbat. in l. i. C. si aduersus rē iud. vbi concludit quod p̄ illam, qd rōnem reddere tenet, duplicit agi possit, hoc est, vt reddat rōnem & reliqua soluat (quod vulgariter dicimus, dar enca cōpago) & ēt, vt p̄demaneat ad solu-

tio.

tionem certæ quætitatis, ad quā restituēdā declareret. reum teneri occasione administrationis sibi pmissę, & ita ex Bar. vb sup. tenuit Genuens. senatus dec. 202. n. 1. dicens qđ i hoc secundo casu debitū petitū venit in pcessu liquidādum p pputa, & libros rōnum. Quinimò si quis solum dicat, peto rationē a Petro mihi reddi, & hic gnalis libellus sufficit, ad hoc, vt pdēnēt ad reddēdū rationē, & reliquorum solutionē, qđ nihil aliud est petere rationē, quā dicere, ut sibi reliqua restituantē, ex tex. in l. quis ff. de cond. & dem. & in terminis, ita tenet. Soc. conf. 24. col. 11. in prin. Quod ipse verum intelligit, dūmodo in psecutione cāē actor deducat certas res, vel quætitates, de qđ bō iō p̄stari debeat.

Nonnūquā etiam vtile eſſet administratori, rōnes nondum dño reddidisse, nā si administrator vltimo supplicio effet dānatus, & petatur a dño, vt interim quod sibi rōnes ab illo dānato p̄stantur, iudex supersedeat s executioni vltimi supplicij, haud dubie iudex hoc facere tenetur, donec ita dānatus rationē reddat, ex doctr. Angeli in l. 1. C. de bonis pro scripto, quē ibi sequitur Bal. Bar. in l. 2. §. 2. ff. de cust. reorum Greg. Lup. in l. 11. tit. 31. p. 7. gl. verb. prennada, Gomez. in 3. 10. varia. c. 3. vers. secundus casus, & hanc dicit singularē cautelā p amico capitaliter dānato, aduersus quem remota appellatione pceditur, Cepol. caut. 24. & cum sequitur Celsus in eius additione, dicens, quod tali casu iudex pculdubio tenebitur differre execuionem, nisi qđ petit rationē, sit in mora p̄stanti informationē, qualiter ille dānatus, sua bona aliquo modo administravit, Ioseph Ludo. dec. 70. n. 1. Pequera qđ. crimi. 22

Vlterius dubitatur, an si qđ fuerit pdemnatus ad reddēdum alicui rōnem, statim pelli possit, ad p̄standum fideiūſſorē p̄ reliquō solutionē. In qua difficultate dicendum erit, quod qđ quis talis teneatur, & pelli possit, ad p̄standum fideiūſſorē de iudicio sistendo, minime tñ illud dare teneat de iudicato soluendo simul. Quam sniam tenuit Caccialup. in tract. de debitorē suspecto fugitivo, ex n. 9. v. q. ad 13. & eius sniam firmauit Palat. Rub. in l. 66. Taur. nu. 36. Roder. Suarez. in tit. de los emplazamientos, vers. vltterius nota. n. 4. & in hunc modū, & sub hac

distinctione est intelligenda dec. Genve. 164. n. 22. & 23. quatenus ibi dī, quod obligatus ad reddēdum rōnem, tenetur partem liquida realiter offerte, & p̄ residuo liquidando debeat dare fideiūſſore. Nā dēt intelligi de fideiūſſore de iudicio sistendo, non vero de iudicato soluēdo. Et hæc interpretatio est nimis utiles ad evitandū vexationes administratorum, & ideo illam digito ligabis, quia hic calus quotidie contingit in praxi.

Quæro itidem, an si administrator uti ſuspectus de fuga captus fuīt, ad instantiā perennis rationē, & calculatoribus nominatis, ambo, vel unū cum seruo in hoc concordat quod administrator nihil dēt, an eo ipſo talis administrator appellatione, vel reclamazione non obſtantē debeat à carcere relaxari, libere, & ſine cauione, an nero ſi de iuffore: x hāc qđ nem dum hēc ſcriberē habui de tacto, & vē dicendū, quod si quis fugiat eo tpe, quod dēt reddere rōnem eius quod administrator, eo ipſo aduersus eum ſit p̄sumendū, qđ dolom in administratione p̄miserit, ut in Aush de collatoribus, § ſi vero contingerit collat 9. l. 3. C. de exact. tributorum, & ita tenet in terminis administratoris fugientis, vel fugā p̄parantis Paul. Guillardr. in tract. de relaxatione carceratorum. in q. de fuga in carcere. vers. qđ primo n. 5. vbi dīcit, qđ ministri iustitiae, vel alij, qui alicui administrationi p̄funt, tpe ſyndicatus, vel quo reddere debet rōnem administrationis luę fugerint, de loco, in quo administrationē perege ut, & vbi rationē viſicationis redere debuerunt, regulariter taliſ ſuga facit ſemiplenā probatiōnem p̄ illos, quod in dolo fuerint in tali administratione, igitur interim quod cā diffinitiue fuerit terminata, relexari non debet administrator, niſi p̄iſtitis fideiūſſor. bō.

Sed pdictis non obnītibus in proposito dicendum erit, quod licet verum ſit, qđ administrator ex cā ſuspitionis interim, qđ rōnes reddit, & reliqua restituit, capi poſſit, ut voluit Palac. Rube. in leg. 66. Tauri. num. 36. vbi Gomez. n. 2. (quod maxime p̄edit p̄tendēte informatione de p̄paratorijs fugaz) in ſi durante liq. datione rōnum, actor non iuſtificauerit capturā, & illū debitorē eſſe non demonstrauerit, capture dī iuſta, & tanqđ p̄ iuſtia, & exprobatione priuilegiata fa-

da, dēt revocari, administrator absq. fideiūssione relaxari, arg. tex. in l. hec stipulatio. §. diuus, us legatorum nomi. causa. ibi, iniquū esse supervacua cautione heredes onerari quoties res eius est, nullo modo fideicomisiū deberi. Et in termis hoc voluit ita Ang. in leg. nemo carcerem, C. de exacto tribu. lib. 10. Caccialup. ubi sup. mēb. 6. n. 20. Imol. in l. 2. circa gl. verbo suspectum, ff. sol. matr. & p. hac finia ex tex. elegas in l. 1. §. Hac verbo, ff. ne uis fiat, ibi, proinde si ob falsum creditū, vel ob falsum positionē, missus est in possessionē, vel se exceptione submoueri potuit nihil ei dēt, p. deesse hoc edictum, q. p. nullā cām in possessionē missus sit, & facit optime tex. in d. l. 66. Tauri, quantum probat quod nō pcedente saltim sūmaria debiti informatione, nō p. q. p. debito in carcere retineri: crederē tñ, quod si iudici aliquo pacto liqueceret, qd adhuc isto administrator, p. aliqua quātitate posset debitor reperiri, saltim sub dicto fideiūssore de iudicio sistendo tantū, vel sub iuratoria cau-
tione illū a carcere possit relaxare. Et ita vi-
di iudicatum in Cancellaria in fauorem Pe-
tri Palomeni mei clientuli.

21 Præterea si quis certo tpe reddere, rōnē obligatus est, ex pacto, vel legis dispositio-
ne, si adueniente eo tpe rōnē reddere recusa-
uerit, vel illā vltro nō p̄stiterit, dē esse, in mo-
ra, & ad interest dānum passi poterit p̄dē-
nari, quā finiam tenet Affl. dec. I. n. 50. n. 3.
vbi dici, q ille, qui tenet reddere rōnem, &
reliqua restituere, nō reddēdo rōnem statu-
to tpe, est in mora, & qn tps non est, in ob-
ligatione, interpellatio facit obligatū morosū, ex tex. in l. mora. ff. de usū. & in l. quod
se mihi, ff. si cert. pet. dec. Genue. 164. n. 17.
Caudela tñ erit pro administratore, vel alio
obligato ad reddendū rōnem, ad euidandā
mōā ex interpellatione resultātem, vt si cre-
ditor illum interpellet, ipse tñdecat, amice cal-
culēmus rationem, quia si in aliquo fuerim debitor,
sum paratu soluere, & hoc casu non con-
stituet ī mora quod intellige, nisi dolo id fa-
ciat debitor, quā cautelā signauit Ias. in l. qd
de mihi. n. 8. ff. si cert. pet. vbi refert aliā cau-
telā, qn rōnes sunt intricatae, & q. p. pro illis
reddendis interpellat, s. quod adhoc, vt cui
tet p̄quā, offerat fideiūssorē de eo, quod ap-
parebit debitor, quam finiam probat ex tex.